
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando o item 4.3 e 4.5 do Edital 33 de 03 de 

outubro de 2017,   

 

RESOLVE: 

 

DIVULGAR Lista de Pontos para a prova didática, composição da banca examinadora e 

programação do processo seletivo. 

 

AREA DE CONHECIMENTO: LIBRAS 

 

AVISO: Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à 

TV para projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

 

1. Variação linguística na Libras.  

2. Aspectos Fonológicos da Libras.  

3. Aspectos Morfológicos da Libras.  

4. Aspectos Sintáticos da Libras.  

5. Sistemas de Escrita de Língua de Sinais. 

6. Cultura e identidade surda: a Libras como instrumento de inclusão.  

 

COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA 

 

Presidente: Maria Helena Machado Piza Figueiredo 

Membro: Lucília Santos da França Lopes 

Membro: Jurema Lindote Botelho Peixoto 

1º Suplente: Cristiane de Almeida Silva 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

LOCAL: Sala 01 - Pavilhão 

Campus Jorge Amado  

(Rod. Ilhéus - Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Bairro Ferradas. Itabuna – BA) 

 

Data Horário Atividade 

08/11/2017 

8:00 às 8:30 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

8:30 às 12:30 Prova Didática 

13:30 às 17:30 Prova Didática 

09/11/2017 
8:00 às 11:00 Prova Didática 

14:00 às 17:00 Prova de Titulos 

 

Itabuna, 01 de novembro 2017 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA 733/2017 

 


